Comme le Maître, l'abbé Elle regarde comme légitime de diminuer  
son travail en raison du jeûne (*Vitae Patrum* 7, 10).

41. *Eloquio Dei* : on ne peut affirmer qu'il s'agisse de l'Écriture  
Sainte, car la même expression est appliquée à la lecture du réfectoire,  
qui est ordinairement la règle (24, 5 ; 24, 15). Voir cependant 15,  
30-35.

42. Lavement des pieds avant le coucher : voir 30, 4-7. Les hebdo-  
madiers déchaussent : 19, 20-21. Antoine, par ascèse, ne se lavait  
jamais les pieds (ATHANASE, *Vita Ant.* 47), et BESA reproche à des  
moines de le faire (CSCO 158, p. 31, 14 ; cf. p. 32, 22 et 34, 1-2).  
Comparer CASSIEN, *Conl.* 4, 11, etc. La suppression du lavement des  
pieds en carême est réprochée par le *Capitulaire* d'Aix-la-Chapelle  
(en 817) XVII (23), ALBERS III, p. 121, 3.

43. Lavement des pieds des hôtes : voir 30, 6 ; 30, 25-26. *Saluatori  
cenanti* : comparer 28, 6.

100 uero Domini mittant manus pro benedictione ad lauandos  
pedes abbatis et postea omnibus praepositis cum solacio  
fratrum, inchoando tamen, abbas lauet. <sup>45</sup> Simul et ostiariis  
ipse maior lauet pedes, ut cum et ipsis humilem se in  
hoc obsequio praebet, digne omnibus in honorem exalta-  
105 tior iudicetur. <sup>46</sup> Deinde praepositi omnibus in decada  
sua fratribus lauent pedes et tergant.

<sup>47</sup> Sexta uero feria lucescente, quae est ante sanctum  
sabbatum, nocturnos solummodo faciant, quia adhuc  
nocturni ante pullorum cantus dicti de quinta adhuc  
110 feria sunt, <sup>48</sup> et iam <non> matutinos uel ceteras horas  
uel constituta officia Dei usque ad missas sabbati, <sup>49</sup> ubi  
tam prolixum psalmodiarum silentium in ore psallentium  
noua laetae resurrectionis alleluia aperiat. <sup>50</sup> Ergo cum a  
nocturnis quintae feriae dictis ulterius usque ad missas  
115 sabbati non psallent, orationes tamen illas quadragesimae  
puras compleant <sup>51</sup> et ipso sextae feriae die lente sibi  
loquantur de tristitia dominicae passionis nec se superue-  
nientes saluent.

labandos P || inchoando A || labet P || 45 labet P || praebet : et add.  
A || 46 fratribus in decada sua A || labent P || 47 sabbatum sanctum A ||  
quia : qui P || cantum A || 48 non scripsi : om. PA || 49 laetae :  
laete P om. A || 50 a nocturnis : ad nocturnos A || quadragesime P ||  
51 lentae A

44. *Pro benedictione* : allusion probable au plat de miettes (appelé *benedictio* en 25, 10), qu'on ne peut manger le Samedi Saint au soir en raison du jeûne. Les hebdomadiers remplacent ce rite de sortie par le *mandatum*. L'abbé lave les pieds : cf. FERRÉOL, *Regula* 38 (*saepius*) et le *Capitulaire* d'Aix-la-Chapelle (817) XVII (23), ALBERS III, p. 121 (le Jeudi Saint).